moeror vide maeror

moestitia, moestus vide maestitia, maestus

mola, -ae f. (molla) 1 lapis molaris — malomkő; 2 molendinum — malom.

1 Molendinum ... cum duabus molis uxor mea, quousque nupserit, habeat: c.1165 Mon. Str. I p.118. Ligatus fuit in collo cum una sogā, et posite fuerunt due mole de molendino in dicta navi: Inqu. Marg. p.321. Quidam observabant strepitus molarum (τῶν μύλων τὸν ψόφον): IAN. PANN. Plut. negot. p.45. — Meton. de colle: Praedium de sil-

va Keurus incipiens transit ad sepulchrum, inde ascendit et descendit ad molam Surt, deinde ad silvam leprosorum: s.1171/1334 PRT VIII p.275. 2 Ancilla quedam dum manibus molam circumferens triticum contereret, duritiam sui laboris cantilena demulcebat: Leg. Gerh. minor 5 (p.475). Continuoque mulier, que molam trahebat, cantare cepit: Leg. Gerh. maior 12 (p.498). Ad ... notitiam ... cupimus pervenire ... communitatem cerdonum molam corticum ... comparasse: 1367 Zimmermann, Urkb. II p.290. Annonam ex mola cubulos 31 pro flor<enis> 15 den<ariis> 50: 1494 Rechn. Hermannstadt p.153. Serator fecit duo instrumenta ad molam se re am: 1501 Ibid. p.346. Pro asseribus ad molam pulverum den<arios> XL: 1521 HtK XV p.669. — [51]

1. molaris, -is m. per ellipsin (sc. lapis): mola — malomkő, őrlőkő.

Molendinum duas rotas seu molares in se continens, quarum una volveretur et alia nondum esset preparata: 1402 Zsigm. oklt. II,1625. Pro molare 450 den<arios>: 1444 Fejérpataky, Szám. p.607. Pro molaribus decem ad molendinum ... pertinentibus dedit dominus magister civium flor<enos> 35: 1497 Rechn. Hermannstadt p.253. — [6]

2. molaris, -e ad molas vel ad molendinum pertinens — őrlő-, malom-.

De lapide: Ex parte cuiuslibet molendini vel parium lapidis molaris singulos fertones denariorum usualium ... solvere tenebuntur: 1282 Mon. Str. II p.152. Ubi ... audit strepitum lapidum molarium, quod ipse alias non viderat: Leg. Gerh. maior 12 (p.497–498). De singulis lapidibus molaribus seu rotis solvant singuli florenum unum: Constit. 1522. 7. — De tributo: Sine molari tributo pro nobis molere tenebitur: 1453 CD Blagay p.351. — [17]

molaris, -a, -um 1 adi.: ad molam pertinens — őrlő-; 2 subst. m. (a qui molit, molendinarius — aki őrl, molnár; b per ellipsin: lapis molaris — malomkő, őrlőkő).

1 Solvit dominus magister civium pro lapidibus molaribus novem: 1509 Rechn. Hermannstadt p.543. 2 a In eadem ... possessione habentur ... torneator unus, molarium cum mola, subulcus unus, armentarius unus: 1061 /XVII Dipl. Hung. ant. I p.172. Quasi molariorum appellationem sunt nacti (τὸν ψόφον εἶτ' ἀλιτήριοι' προσηγορεῦθησαν): IAN. PANN. Plut. negot. p.45. b Prefatus dominus plebanus quendam iobagionem suam ... pro comparatione cuiusdam molarii vulgo malomkev ad Sech destinasset: 1410 Sztáray oklt. II p.92. — [9]

molendi vide molendinum

molendina, -ae f. molendinum — malom.

Meta vadit ... usque ad fossatum molendine: 1298 CD Arp. cont. V p.196. Ut exinde eis cederetur totus fructus totius molendinae: 1389 Zimmermann, Urkb. II p.637. Famulo, qui ivit ad molendas pro farina, asp<eros> 7: 1526 Qu. Kronstadt I p.688. — [3]

molendinalis, -e (mollendinalis) ad molendinum pertinens — malomhoz tartozó.

Cum domibus mollendinalibus ac pro molendinatore aptis: 1399 Zsigm. oklt. I,5675. Percepta ... villici civitatis ... ex parte molendinalium: 1501 Rechn. Hermannstadt p.338. — [3]

molendinaris, -e ad molendinum pertinens — malomhoz tartozó, malom-.

Per ipsam Toplam paululum descendendo terminus exit per fossatum molendinarem (*sic*): 1278 *Reg. Arp.* II/2–3 p.222. Quendam portionem (*ed.*: pertionem) ... molendinarem aridam, vulgo zarazmalom dictam ... reliquerunt: 1449 *Dipl. Békés* p.64. — [2]

1. molendinarius, -i m. (molendynarius) *magister molaе, molinarius — molnár.*

Ministris quoque, qui serviunt ... aurificibus V, carpentariis VIII, molendinariis III, opilionibus XIII: s.1015/1403 *Dipl. Hung. ant.* I p.72–73. Molendinum cum molendinario ... dux michi et ego monasterio dedi: c.1067/1267 *Ibid.* p.184. Fundi pars ... pertinet ad prefatos iobaiones (*sic*), preter tres fundos molendinariorum capituli: 1228 *Mon. Str.* I p.269. Illuc cum peritis molendinariis et molendinorum magistris accedens diligenter perspexit: 1282 *CD Arp. cont.* IX p.337. Quendam molendynarium ... archyepiscopi ... vulnerarunt: 1294 *Mon. Str.* II p.357. Item molendinarii circa antedicta molendina morantes tenentur ... castrum singulis laboribus et structuris ... perficere et struere: 1525 *Gyula oklt.* p.89. — [19]

2. molendinarius, -a, -um *ad molendinum pertinens — malomhoz tartozó, malom-.*

Terram in Rogova et Virbiczam cum aqua molendinaria ... monasterium obtinet: 1166/1229 *CD Croat.* II p.106. Predium Mybyk nomine cum domo molendinaria, in qua due rote molant: 1217/1412 *CD Arp. cont.* VI p.384. Duos viros ... in arte molendinaria peritos ... ad videndum ... situm et motum ... molendinorum ... adducere tehebantur: 1325 *CD And.* II p.202. Infra viam molendinariam ... retulerunt esse tredecim funiculos: 1342 *Zala oklt.* I p.403. Terram dedit eis cum utilitatibus signanterque portionibus tributariis et molendinariis: 1400 *Zsigm. oklt.* II,22. Dictae possessionis molendinariae perceptione: 1413 Zimmermann, *Urkb.* III p.560. In facie eiusdem possessionis ... duo loca molendinaria reppererunt: 1444 Békefi, *Pásztó* p.321. Totalem porcionem suam molendinariam ... pignori obligaverit: 1490 *Csáky oklt.* p.470. — [21]

molendinator, -oris m. (molondinator, mullandinator) *magister molaе, molinarius — molnár.*

Deinde descendit meta in vallem, inter duas vineas directe, videlicet inter vineam Gregorii molendinatoris de Sancto Rege et vineam de villa Musla: 1326 *Mon. Str.* III p.83. Ipsum molendinatorem et paratorem ... molendini ... per verba minativa affugassent: 1345 *CD Zichy* II p.165. Unacum eisdem vicinis, ... signanter magistris molendinorum seu molendinatoribus: 1379 *CD Károlyi* I p.364. Petrus mullandinator: 1414 *Zsigm. oklt.* IV,2671. In ipso molendino nullus alius molondinator fore valeat: 1443 *Haz. oklt.* p.406. Item Sepes allodii Agriensis feci circumdare cum sillindinibus detegere per molendinatorem vallis eiusdem et pro bibalibus eisdem dedi ... den<arios> II^c XXV: *Bakócs-cod.* p.361. Item molendinatori illius molendini ad rationem flor<enos> 3: 1504 *Qu. Kronstadt* I p.89. Item universi molendinatores omnium molendinorum ... de singulis lapidibus molaribus seu rotis solvant singuli florenum unum: *Constit.* 1522. 7. — [50]

molendinum, -i n. (malendinum, melendinum, molendi; *plur. abl.*: molendinibus; molendium, molendynum) **1** *machina ad molendum apta atque locus eius — malom,*

örlesre alkalmas gépezet, ill. a helye, épülete; **2** *molaе aquariae — vízimalom (a gener.; b cum additamento nominis fluvii; c cum additamento functionis).*

1 *Ibidem in Scenholm molendinum cum molendinario ... attribuit mihi: s.c.1067/1267 Dipl. Hung. ant.* I p.184. Terminus vertitur ad predictum locum, in quo constructam ecclesiam Sancte Marie, quod (*sic*) divisit in duas partes et I molendinum sub muro Brezprem civitatis a rege Andrea datum: s.1086, 1135–1171? *Ibid.* p.252. In villa Vazyl XIII mansiones cum tribus molendinis aliisque appendiciis: s.1093/1399 *Ibid.* p.282. Ego B<ela> ... do ecclesie Spalatensi ... et tibi Gaudio ... archiepiscopo ecclesiam Sancte Marie, que est Salone, ... cum molendinorum redditibus: 1138 *CD Croat.* II p.47. <Fideli> meo dedi in villa Kacil unum pratum cum uno molendino: 1162 *Sopron vm. tört.* I p.2. Duo molendina cum curia sua in Ferreo Castro, sicut a Symone fuerat relicta, possideant: 1198 *CD Arp. cont.* VI p.194. Idem ... dimidium suę portionis in terra Baluc ... retento sibi iure molendini dedit etiam Bertoldo: *Reg. Var.* 389. Loca vero molendinorum sunt communia: 1228 *Mon. Str.* I p.269. Guge et Ladizlaus terram suam hereditariam ... cum duobus molendinis in eadem terra sitis ... vendiderunt: 1255 *CD Arp. cont.* VII p.401. Item molendinum, quod erat regium, in villa Thotha, videlicet due rote in una domo, contulimus comitatui de Camarun cum terra unius aratri ad idem molendinum pertinente: 1268/1347 *Mon. Str.* I p.559. Tres partes unius molendi dixit cedere in porcionem magistri Corraldi: 1269 *CD patr.* IV p.47. Molendynum, quod est in eadem terra, relinquo ad sustentacionem sacerdotis ecclesie Beate Katherine: 1277/1331 *Mon. Str.* II p.71. Alter ... locus molendi cecisset Gylyano memorato, dixit ... idem homo noster: 1313 *CD patr.* III p.62. Quod in molendinibus ipsorum ... talem fecissent inter se divisionem: 1338 *CD And.* III p.444. Unus cubulus annonae ... de ipso malendino debent elargire (*sic*): 1342 Zimmermann, *Urkb.* I p.522. Etiam duos boves de curru, ... in quo ad molendium fruges et blada transmiserat, recepissent: 1466 Balázs, *Heves* p.220. **2 a** Donamus ... ecclesie ... tres villas ... cum ... pratis, vineis, areis, edificiiis, campis, terris, agris cultis et incultis, piscacionibus, venacionibus, aquis aquarumque decursibus, molendinis, viis, inviis, tam exitibus quam inexitibus: 1009/c.1295 *Dipl. Hung. ant.* I p.52. Molendinum ... cum duabus molis uxor mea, quousque nupserit, habeat: c.1165 *Mon. Str.* I p.118. Posite fuerunt due mole de molendino in dicta navi: *Inqu. Marg.* p.321. Predictos ab ordinacione molendinum prohibuit: 1353 *CD And.* VI p.111. Possessionem ... aquis, molendinis ... Ladizlao ... dedimus: 1390 *Doc. Val.* p.398. Molendinum duarum rotarum *invenerunt*, que in pulsu aquarum a parte inferiori pelluntur, vulgo Alolchapomalon et quinque clausuras pissicum Wez vocatas: 1400 *Zsigm. oklt.* II,443. Census melendinorum fl<oreno> auri 88: 1435 Fejérpataky, *Szám.* p.432. Unum molendinum de novo: 1489 *Htk* I p.497. Piscinas, molendina domosque et curias ex necessitate construendo: *Tripert.* I,59(3). **b** Ego Stephanus ... monasterio Sancti Benedicti de Grana duas possessiones dedi; ... et locum molendini super fluvium Cumpa: c.1157–1158 *III. Béla* p.344. Dedit ... predium Kaluzd cum VIII mansionibus, ovibus, bubus et equaciis et cum

duobus molendinis super aquam Peit: 1171 ÓMO p.47. *Meta* inde venit ad molendinum Scytk, quod est super fluvium Chemernicha: 1246 CD Croat. IV p.309. Quod molendinum quatuor rotarum, quod iidem Cumani tenebant in fluvio Nytra, dedimus iam dicto monasterio: 1264 Mon. Str. I p.516. Molendinum nostrum regale, quod ibidem ... habebamus, super fluvio Burzua situm ... dictis fratribus ... donavimus: s.1270/1330 *Ibid.* p.583. Molendinum in fluvio Henyo constructum *possederunt*: 1288/1326 *Haz. oklt.* p.109. Molendinum cum una rota in fluvio (*sic*) Borza habitum ... ad utendum dedisset: 1364 Pesty, *Krassó* p.62. In Thwrkeddi feci unum molendinum ad duo paria lapidum super fluvium Be Rekyo ... flor. XXXIII: *Bakócs-cod.* p.373. c Duo molendina in eodem fluvio habita et existantia pannos volventia seu textentia ... obtulit: 1400 PRT II p.601. Molendinum ferrei vulgo hamor dictum super fluvio ... edificari fecisset: 1402 *Zsigm. oklt.* II,1699. Pratum unum emit civitas a Vytchineweryn pro 5000 den<ariis> situm superius molendinum asserum: 1428 Fejérpataky, *Szám.* p.277. Famulis in castro pro bibalibus, quod iuverunt laborare in molendino serrae flor<enum> 1 asp<eros> 32: 1504 *Qu. Kronstadt* I p.89. Pro formatione unius rotae ad molendinum serratorium flor<enos> 2: 1520 *Ibid.* p.239. — [236]

molendium *vide vocem praecedentem*

molendynarius *vide* 1. molendinarius

molendynum *vide* molendinum

moles, -is f. (molles) **A** *gravitas, onus, pondus* — *súly, tömeg, teher*: **1** *sensu incorporali de onere rerum molestarum*; **2** *sensu corporali*; **3** *magnitudo, vis* — *erő, nagyság*. — **B** *opus, agger* — *építmény, gát*.

A 1 *Abs.*: A fide quod recessit gens, / idcirco semper luit / sub gehennali mole: MÜGELN 38 (p.264). — *Cum gen.*: Mark mole oppressus egestatis tantum in suis facultatibus non haberet, unde montem supradictum muro posset circumdare: 1247 CD *Arp. cont.* II p.195. Iobagiones castri ... mole paupertatis oppressi: 1257 *Ibid.* XI p.439. Quod cum nos ... exigente nostrorum mole peccaminum, in gravem et fere inevitabilem corporis infirmitatem incidissemus: 1264 *Mon. Str.* I p.502. Nos molem tanti negotii humeris ipsius Ponych bani imponentes misimus eum ... ad regem: 1270 CD *Arp. cont.* XII p.7. Mole peccaminum exigente: 1285 *Mon. Str.* II p.200. Quia ipse ... mole egritudinis fuerat agravatus: 1300 *Reg. Arp.* II/4 p.249. Quam nulla pressit moles / fraudis nec pravitatis: MÜGELN 22 (p.251). Ad exhibendum eadem in presencia (*sic*) dicti sui iudicis ordinarii venire vel mittere recusando mole iudiciorum se opprimi permiserit: 1394 Békefi, *Pilis* p.386. Molem dissolvit criminis / vir vite venerabilis Paulus: XIV Dankó, *Hymn.* p.148. Curarum magna mole gravatus eram: IAN. PANN. *Poem.* 9,6 (*ItK* p.612). Qui propter mollem sue senectutis ... venire nequirit in presenciam: 1446 CD *Zichy* IX p.100. Dum se sentit infideli imperio oneratam, servitutis mole gravatam: IOH. VITÉZ *Or.* 7,64. Magna moles ista belli ... expediri commodeque absolvi non poterit: *Decr.* 1521. 17. **2** Danubius sepe redundans super molem lapidis, ... non potuit sanguinem diluere per septem annos: *Chron. saec. XIV.* 83 (p.341). Holubar, virium et corporis mole mirabilis: GAL. 14,1. Corpoream tamen ad molem madefacta resedit / panula: TAUR. *Staur.* IV,220–221. — *Transl.*: Quem ad-

huc in carne constitutum carnea moles non premebat, sed prerogativa meritorum ad consortia superiorum civium sublevabat: *Leg. Lad.* 5 (p.520). **3** In Irsazeg ... patrem nostrum adhuc inestimabilis moles exercitus ... avi nostri constrinxisset: 1274 CD *Arp. cont.* IX p.72. Orientale imperium ... hostili tandem mole, sociorum desidia ... subversum est: IOH. VITÉZ *Or.* 7,47. Ex hac profuga ... gente Venetorum conflata civitas e parvo principio tanta sumpsit incrementa, ut nunc mole sua laboret: BONF. I,6,147.

B Molem ipsam ac ruinam *turris et sacristiae* evolvens, vix tandem circa occasum solis ... altare ... attigerunt: IVAN. 6^f. Egyptus ... si ... multis molibus aggerum munita non fuisset: IOH. THURÓCZ 48 (p.23). Nam si eruperit *impetus*, verendum est, velut perfracto magni fluminis aggere ... nulla mole nullisque obicibus possit contineri: 1511 Iványi, *Nemzetk. jog* p.45. Hoc olim, quod nostris ossibus usquam / 'ardua' de Pario non surgat marmore 'moles' (LUCAN. VIII,866): TAUR. *Staur.* III,143–144. — [71]

molescia *vide* molestia

molesco *vide* mollesco

molesso *vide* molesto

molestans, -antis m.f. *qui molestiam affert* — *alkal-matlankodó, zaklató*.

Fratres Templares ... contra omnes molestantes vel impetentes ... defendere tenerentur: 1230 CD *Croat.* III p.332. Talem hominem destinamus, qui vos ... a civibus Spalati ... ac aliis omnibus vos molestantibus defensabit: 1273 CD *Arp. cont.* IX p.570. Quatenus ... monasterium ... predictarum dominarum ... a quibuslibet indebite molestantibus ... protegatis ... nostre petitionis ob respectum: 1332 *Mon. Str.* III p.217. — [8]

molestatio, -onis f. (molestacio) *actus molestandi, molestiā efficiendi* — *zaklatás, háborgatás*.

Quae omnia ... teneat ... atque gubernet perpetuo Spalatensis ecclesia ac eius praesules sine alicuius perturbatione seu molestatione: s.1103/1367 *Dipl. Hung. ant.* I p.339. A molestacionibus eorundem ... omnino retineas manus tuas: 1273 CD *Arp. cont.* IX p.568. Tenuit autem regnum pacifice, sine molestatione hostium et quesivit bona genti sue: *Chron. saec. XIV.* 94 (p.358). Quos cuilibet ex nobis infra triginta dies a die obitus sui immediate computandos, infra quos etiam familia sua in eius curia absque molestatione et inquietatione permaneat: *Váradi stat.* II,6 (p.87). Ab omnibus ac quibusvis malorum generibus, et signanter a molestatione bonorum archiepiscopatum ... se abstinere deberet: PETR. VÁRAD p.9. Seriose committimus, ut ab infestacione et molestacione eorundem civium nostrorum omnino supersedere debeas: 1499 *Sopron tört.* I/6 p.180. — [29]